
IX. Löhne und Gehälter 387
a. Tatsächliche Arbeitsverdienste

9. Durchschnittliche Jahresverdienste der Landarbeiter1) 
nach Altersstufen und Lohnteilen 19372)

21 bis unter 25 Jahre

65 Jahre und mehr .
Insgesamt

21 bis unter 25 Jahre

65 Jahre und mehr .
Insgesamt

15 bis unter 16 Jahre
16 » » 17 »
17 » 18 y

18 » » 19 »
19 » 7> 20 y
20 » V 21 y

21 » V 25 y

25 » J) 35 y

35 > » 45 1>

45 » 2> 55 V

Insgesamt

15 bis unter 16 Jahre
17 »
18 »
19 »
20 »
21 » 
25 »
35 »
45 »
59 »

Insgesamt

14 bis unter 15 Jahre
15 » 16 y
16 » » 17 y
17 y 18 y
18 y y 19 y
19 » y 20 y
20 » y 21
21 » y 25 »
25 > y 35 j,
35 > y 45
45 » » 55
65 » » 60 y
60 » V 65 *
65 Jahre und mehr .

Zahl Durchschnittliche(r)

Altersstufen
der

Gefolg-
schafts-

■mitgl.4)

Zeitlohn Akkord­
lohn

Gespann-
führer-und
Tierpflege­

zulagen

Sonstige
Bar­

zulagen

, , V.)m. j Brutto- Arbeitqeber , . ,getragene 1. barlohn 
Abzüge (insgesamt

Brutto­
natural­

lohn

Gesamt­
brutto­

lohn

Abzüge
ins­

gesamt

Gesamt-
netto-
lohn

MM

Verheiratete Landarbeiter mit Deputat
139 629,49 21,51 41,30 29,87 19,47 742

3 097 602,29 25,49 44,34 33,90 19,18 725
2 758 592,83 24,06 45,69 35,21 16,83 715
1 648 560,93 19,15 44,46 33,85 12,29 671

657 568,29 19,27 34,11 33,93 15,31 671
631 570,22 13,30 28,94 33,61 11,69 658
329 489,52 6,84 17,28 24,26 8,97 547

9 274 583,79 21,96 41,97 33,85 16,11 698

634
695
733
759
726
682
636

715

1 375 
1 421 
1 447 
1 429 
1 397 
1 339 
1 183

I 413
2. Verheiratete Landarbeiter ohne Deputat

4. Landarbeitsfrauen

5. Landarbeitsmädchen

Insgesamt
Mit 300 und mehr Arbeitstagen. — 2)

83,42
77,36
76,27
75.66 
77,93 
76,73
52.66

75,92

17 994,71 21,54 4,95 15,03 43,46 1 080 125 1 204 86,12300 1 166,90 16,46 15,29 25,83 29,36 1 253 42 1 295 94,89217 1 198,60 26,06 14,54 19,92 24,17 1 289 54 1 344 92,38114 1 146,86 27,15 15,98 25,19 18,06 1 233 74 1 307 89,9661 1 031,41 19,49 9,43 31,29 26,94 1 119 79 1 198 91,5767 1 072,03 6,70 18,13 26,61 24,25 1 148 81 1 228 92,0238 967,71 — 5,26 16,27 22,44 1 013 52 1 065 65,95
816 1 143,99 19,26 14,23 23,87 25,78 1 227 58 1 285 91,66

a . Ledige Landarbeiter
70 308,50 8,33 16,29 12,85 8,60 355 203 558 37,26

163 355,59 14,44 26(94 22,53 8,10 428 205 632 39,71201 433,77 9,82 28,79 22,22 10,11 505 192 697 47,60142 512,52 10,47 30,54 13,97 11,36 579 194 773 52,9271 542,80 4,20 33,71 27,89 7,46 616 240 856 56,99
49 582,94 18,76 16,90 26,61 8,78 654 217 871 68,17202 665,57 17,60 30,18 28,56 16,14 758 271 1 030 77,84488 725,57 19,51 34,37 28,81 17,70 826 303 1 129 85,7392 763,45 22,24 15,70 28,87 22,54 852 352 1 204 88,7138 743,36 16,50 18,10 19,30 15,46 813 401 1 213 84,10

1 546 589,24 15,26 28,90 25,06 13,89 672 263 935 67.64

bis unter 25 Jahre___ 54 459,66 11,50 — 11,47 17,89 501 158 658 48,479 » öo y .... 321 465,23 18,30 2,27 12,63 19,35 518 141 659 46,539 y 45 y .... 364 505,33 17,20 1,93 17,12 14,24 556 164 720 46,899 y 55 y .... 216 476,92 19,41 1,56 17,73 13,47 529 202 731 48,669 y 60 y _____ 65 483,12 29,90 9,18 25,25 6,99 554 162 716 45,579 9 65 y .... 48 506,10 10,29 4,77 12,07 11,55 544 188 732 48,29
Insgesamt---- 1 085 483,45 17,87 2,39 15,81 15,24 535 168 703 47,17

22 199,69 34,61 — 7,50 10,32 252 215 467 31,7341 307,98 17,18 0,87 6,49 11,40 344 186 530 35,4252 327,10 21,20 2,30 9,33 7,38 367 210 577 37,6238 359,86 43,12 — 11,75 6,19 421 142 563 37,11
29 392,54 51,41 — 5,98 6,96 457 165 622 46,12
26 456,58 23,30 — 6,46 6,38 493 135 628 51,56
62 474,21 34,30 1,68 9,94 8,00 528 218 747 52,57
69 478,08 37,60 0,43 15,03 6,02 537 201 738 49,25
72 460,70 36,35 2,90 31,19 8,03 539 303 842 50,52
44 492,75 13,29 9,42 20,20 11,31 547 326 873 53,10

470 416,21 30,73 2,16 14,26

6. Knechte

7,94 471 221 692 45,95

64 186,41 —; — 12,23 34,18 233 478 711 43,31
783 223,58 —- — 11,29 32,30 267 483 750 44,30

1 241 273,68 — — 12,10 37,01 323 486 808 48,21
1 759 332,33 — — 12,60 42,44 387 486 874 54,031 558 369,25 — — 14(39 47,33 431 489 920 57,88

981 409,44 — — 13,92 50,27 474 489 962 62,96
651 425,70 — — 12,51 54,42 493 488 981 65,57

3 072 465,09 — — 14,66 57,01 537 491 1 028 70,36
5 909 489,15 — — 16,55 58,51 564 491 1 055 72,36
1 080 460,21 — — 13,79 55,88 530 496 1 025 69,32

399 423,57 --- . — 13,86 54,59 492 493 986 67,41
144 388,50 — — 13,18 50,70 452 489 942 63,93
126 358,82 — — 11,60 47(45 418 488 906 60,76

41 354,97 — — 10,54 37,15 403 485 888 53,03
17 808 419,26 — 14,49 51,90 486 ' 490 975 64,66

1 292 
1 343 
1 371 
1 354 
1 319 
1 263 
1 130

I 337

1 118 
1 200 
1 251 
1 217 
1 106 
1 136 

999

193

520 
592 
649 
720 
799 
802 
952 

1 043 
1 115 
1 129

867

610
612
673
686
671
684

656

436
495
540
525
576
576
694
689
791
820

646

668
706
760
820
862
899
915
957
983
956
918
878
846
835

911
durch Äbr„n3nncrn«T "1 ,Altes Reichsgebiet mit Saarland. — 3) Abweichungen in den Summen ergeben sic
schaftsmitglieder^erfaßt"wurden ^ einzelnen Altersstufen sind Angaben nur dann ausgewiesen, wenn in ihnen mindestens 15 Gefolg

25


